
Latviešu valodas kā vienīgās 

valsts valodas konstitucionālie 

aspekti

Dr.iur. Jānis Pleps, 16.10.2023.



• 15.10.1998. grozījums (izsludināts 

23.10.1998.) – Satversmes 4.panta pirmais 

teikums «Valsts valoda Latvijā ir latviešu 

valoda.»

• 03.05.1934. nepabeigto grozījumu otrais 

lasījums – Satversmes 4.panta pirmais 

teikums «Valsts valoda ir latviešu valoda.»

• 05.04.1922. trešajā lasījumā noraidītā 

Satversmes II daļa – Satversmes 115.panta 

pirmais teikums «Latviešu valoda ir valsts 

valoda.»

Valsts valoda Satversmē



• 06.12.1918. (publicēts 14.12.1918.) Pagaidu 

nolikums par Latvijas tiesām un tiesāšanās 

kārtību 

• «Tiesu satversme» jeb «pamatlikums par 

Latvijas tiesu iestādēm»

• 10.pants – «Darīšanu valoda tiesās un tiesu 

iestādēs ir valsts valoda – latviešu valoda. 

Tiesām pēc apstākļiem un vajadzības ir 

jāpielaiž arī krievu vai vācu valodas 

lietošana.»

• Arī citi likumi – 23.08.1919. Latvijas Tautas 

padomes kārtības rullis, 08.12.1919. likums 

«Par Latvijas izglītības iestādēm»

Valsts valoda pagaidu 
satversmē



• Senāta Apvienotās sapulces 16.03.1923. un 

03.10.1924. spriedums, Senāta rīcības sēdes 

lēmums (VV, 26.09.1928), Administratīvā 

departamenta 23.04.1931. spriedums

• Latvijas tiesu pastāvēšanas laikā latviešu valodai 

piešķirta tā pati loma kā krievu valodai Krievijas 

impērijas laikā

• Nosacījumam par valsts valodu ir publiski tiesisks 

raksturs un uz to ievērošanu jāskatās tiesai pašai

• Visās tiesās un tiesu iestādēs iesniedzamās 

sūdzības un lūgumi rakstāmi valsts valodā

• Tiesu un tiesu iestāžu amatpersonām pielaižama 

tikai valsts valoda

• Noteikums attiecas uz valsts un pašvaldību 

darbiniekiem, kuri tiesā uzstājas; izņēmums – tikai 

privātpersonas

Latvijas Senāta prakse



• 02.06.1988. Radošo savienību plēnuma rezolūcija

• Blinkena A. «Par latviešu valodas statusu – esošo un 

vēlamo» Padomju Jaunatne, 30.08.1988.

• LTF Programmas projekts. Padomju Jaunatne, 

08.09.1988.

• 01.10.1988. Latvijas PSR Augstākās padomes Prezidija 

lēmums par latviešu valodas statusu

• 06.10.1988. Latvijas PSR Augstākās padomes lēmums 

par latviešu valodas statusu

• 05.05.1989. grozījums Latvijas PSR konstitūcijā –

73.1pants «Latvijas PSR valsts valoda ir latviešu 

valoda»

• 05.05.1989. Latvijas PSR Valodu likums

• 05.05.1989. Latvijas PSR Augstākās padomes lēmums 

«Par Latvijas PSR Valodu likuma spēkā stāšanās 

kārtību»

Valoda pirms neatkarības



• 3 grozījumi Satversmē – 15.10.1998. (4.pants), 30.04.2002. (18., 21., 101. un 104.pants) un 

19.06.2014. (ievads)

• «latviešu valoda» - 8 reizes (3 reizes ievadā), «vienīgā valsts valoda» - 2 reizes, «valsts valoda» 

- 3 reizes

• 21.12.2001. Satversmes tiesas spriedums lietā Nr.2001-04-0103: «Satversmes 4.pants, nosakot, 

ka latviešu valoda Latvijas Republikā ir valsts valoda, piešķir tai konstitucionālu statusu. Valsts 

valodas konstitucionālais statuss pastiprina juridisko pamatojumu latviešu valodas lietošanai 

Latvijas Republikas izsniegtajos dokumentos. [..] Ar Satversmes 4.pantu juridiski nostiprinātas arī 

Latvijas iedzīvotāju tiesības lietot latviešu valodu gan mutvārdu, gan rakstveida saziņā. [..] 

Ievērojot latviešu valodas kā valsts valodas nostiprinājumu Satversmē, kā arī to, ka globalizācijas 

apstākļos Latvija ir vienīgā vieta pasaulē, kur var tikt garantēta latviešu valodas un līdz ar to arī 

pamatnācijas pastāvēšana un attīstība, latviešu valodas kā valsts valodas lietošanas jomas 

sašaurinājums valsts teritorijā uzskatāms arī par valsts demokrātiskās iekārtas apdraudējumu.»

Valsts valoda Satversmē



• 07.09.2022. C-391/20 EST virspalāta «Boriss Cilēvičs

un citi pret Latvijas Republikas Saeimu»

• ES respektē dalībvalstu nacionālo identitāti, kas sevī 

ietver dalībvalsts oficiālās valodas aizsardzību un 

lietojuma veicināšanu

• 14.09.2023. ECT «Valiullina un citi pret Latviju» (ar 

atsauci 07.12.2004. «Mentzen pret Latviju» un 

07.12.2004. «Kuharec pret Latviju»)

• Valsts valoda dalībvalstīm ir konstitucionāla 

pamatvērtība

• Valsts valodas nostiprināšana konstitūcijā piešķir tās 

lietotājiem noteiktas subjektīvas tiesības valodas 

lietošanai saziņā

• Nepieciešamība aizsargāt un stiprināt valsts valodu 

skar valsts konstitucionālās identitātes sirdi

Latviešu valoda Eiropā



Paldies par uzmanību!

janis.pleps@lu.lv


